



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO  
E DO EMPREENDEDORISMO**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2014, celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado do Trabalho e do Empreendedorismo – **SETRAB** e a Empresa Opinião Consultoria Ltda., nos termos do Padrão nº 14/2002.

Processo nº. 430.000.302/2013.

**Cláusula Primeira – Das Partes**

O Distrito Federal, por meio da **Secretaria de Estado do Trabalho e do Empreendedorismo - SETRAB**, CNPJ nº 04.251.080/0001-09, representada por **Georges Michel Sobrinho**, na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência previstas nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal e a empresa **Opinião Consultoria Ltda - EPP**, doravante denominada Contratada, CNPJ nº 02.501.289/0001-58, com sede no SRTVS 701, Conjunto "E", Bloco "3", nº 130 - Cobertura, Centro Empresarial Norte, Brasília/DF, CEP: 70.340-901, representada por **Carlos André Almeida Machado**, inscrito sob o RG 10.652 CRA/DF, CPF nº 690.381.801-44, na qualidade de Representante Legal, resolvem:

**Cláusula Segunda – Do Objeto**

1. Alterar a Cláusula Primeira do Contrato nº 14/2014, de acordo com o Decreto nº 36.236/2015, que passa a ter a seguinte redação: O Distrito Federal, por meio da **Secretaria de Estado do Trabalho e do Empreendedorismo – SETRAB**.
2. Registrar a renegociação nos termos do art. 2º, §1º, do Decreto nº 36.246/215 – a redução de 12,67% do número de domicílio, que passa de 2.912 para 2.543, e o valor de R\$ 2.143.814,40 (dois milhões cento e quarenta e três mil oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos) para R\$ 1.872.156,60 (um milhão oitocentos e setenta e dois mil cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos), contando a partir do mês de maio de 2015.
3. Alterar o item 5.2 da Cláusula Quinta do Contrato, que passa a ter a seguinte redação: Na hipótese de prorrogação do contrato, e desde que solicitado pela contratada, observada à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, poderá ser renegociado o realinhamento de preço que nunca será superior ao valor primitivo do contrato, acrescido da variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.
4. Reajustar o valor do contrato em 8,88356% tendo como base o Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, passando de R\$ 1.872.156,60 (um milhão oitocentos e setenta e dois mil cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) para R\$



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO**  
**E DO EMPREENDEDORISMO**

2.038.470,75 (dois milhões trinta e oito mil quatrocentos e setenta reais e setenta e cinco centavos).

5. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57, da Lei nº 8.666/93.

**Cláusula Terceira – Da Ratificação**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

**Cláusula Quarta – Da Publicação e do Registro**

4.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pelo órgão licitante.

4.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031, de 12 de dezembro de 2012).

Brasília, 22 de agosto de 2015.

Pelo Distrito Federal:

  
**GEORGES MICHEL SOBRINHO**

Secretário de Estado do Trabalho e do Empreendedorismo

Pela contratada:

  
**CARLOS ANDRÉ ALMEIDA MACHADO**

Representante Legal

Testemunhas:

Assinatura: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Folha Nº 2049

Processo Nº 430.000-302/2013

Rubrica: 46 Matr.: 2682435